*et exemplaris veritate repugnante.*

<sup>g</sup> *Faciam.* Cler., factum. Et mox, ex eis, invito contextu.

<sup>h</sup> *Postquam, etc.* Huic Severi epistolæ respondet Paulinus epist. 23.

<sup>i</sup> *Calumniosus tibi.* Cler., sibi; et paulo post, quia non erubescis, mendose.

<sup>j</sup> *Domini ut supra.* Cum inscriptio hujus epistolæ

*supra. Quemodo itaque et divinae leges et publicae A fidele corpus, et sanctificatos animos, non permit- tunt in honestas exhibere delicias, et vulgares edere voluptates; maxime cum castae devotionis quodammodo videatur injuria, si quis sacro baptisme re-novatus, in veterem lasciviam revocetur: oportet a laudabilitatem vestram bonis favere propositis, ut is qui beneficio Dei pium munus indeptus est, in fo- veam theatralem cadere non engatur. Vestrum tamen omnium judicium non recusat, si alias in-jungatis congruas pro necessitate communis patriæ functiones.*

#### EPISTOLA V.

##### AD SALVIUM.

*Conqueritur rusticos exagitari, juraque et possessiones aliorum usurpari.*

I. *Forensis b elatio fori debet exercitatione fer- vere; convenit enim laceris industriae quotidie de-pugnantis motus habere terribiles; at cum sonora facundia receptui cecinit, et in otiosa nemora atque audea diversoria c se migravit, fremitus inertes oportet abjiciat, et desinat inefficacia minitari. Sciu- nus etenim palmigeros bijuges ubi e circo recesserint, quietissime stabulari; illos non jugis formido, non ambiguæ palinæ sollicitant, sed denum pacatis affixi præsepiibus timere jam nesciunt hortatorem, seditionæ contentionis dulcia ducentes oblivia. Sed et stipendiis consummatis tropæa suspendere juvat militem gloriosum, et patienter gerere senectutem.*

II. *An tibi igitur cordi sit terrificare miseros aratores, non plane intelligo; et ruricolas meos cur velis exhibitionis urgere formidine, non agnosce. Quasi vero illos nesciam consolati, et a pavore retrahere, et docere non tantum esse timoris quantum ipse pretendis. Fateor dum nos campus exciperet, me saxe d eloquentia tua fuisse conterritum, sed sequenter ut poteram recidiva vulnera reponebam. Tuum sane condidici, quo jure coloni, quove ordine repetantur, cui competit actio, cui non competit exitus actionis. Volusianenses, ait, te velle reducere, ac frequenter iratus ingeminas te rusticos ex mea turricula retracturum; et is qui, ut ego spero atque desidero, mihi antiqua necessitudine sis copulatus, conjecturum te homines meos conventione neglecta temere minitari. Quapropter de insigni prudentia tua, utrum jus aliud habeant advocati, aliud ex togatis, an aliud æquum Romæ est, e aliud Mataritæ.*

*desit; ad quos scripta sit, ne Apollo quidem ipse di-vinarit: nisi quod intelligitur missam ad Decuriones alieujus civitatis, qui adolescentem quendam, cuius nomen initio latet sub voce *tutum* quæ procul dubio corrupta est, in scenam invitum retrahebant, cum huic saeris aquis lustratus renuntiasset. DACHER. — Dubito an hæc epistola sit Severi nostri, cuius stylus mihi melior videtur. CLER.*

\* *Laudab. vestram. Cler., laudab. tham: contra Idem exemplaris. Léctionem vulgatam confirmant quæ mox sequuntur: Vestrum tamen omnium judi-cium.<sup>1</sup>*

<sup>b</sup> *Forensis elatio, etc. Magis abit hæc epistola a dylo Severi, quam superior. Præterea est hominis qui olim patronus causarum fuerat, et prædia babe-*

*III. Interim nescio Volusium fundi umquam fuisse dominum: si quidem Dionysius fertur ejus posses-sionis jura servasse, neque haeredes illius defecisse, qui dum viveret, rei navalis in plurimos veniales aculeos intendebat. Fuit ea tempestate Porphyrius quidam Zibberino satus; neque tamen recte Zibberi- rini filius nominatus. Idem generis questionem militia convelabat, et ut nubem a fronte repelleret, officiosa gratia et lætis obsequiis fungebatur. Multum mecum fuit et domi et in foro, cum me et apud pa-trem defensore, et apud judicem patrono sæpius uteretur. Aliquando etiam Dionysium comprimebam, quod Porphyrio non deberet viginti jugorum causa navicularia jurgia commovere.*

IV. *En causa est cur insignis prudentia tua mels B minitetur actoribus, ut cum dominus loci non sis, passim colonorum meorum facias mentionem. At si te Porphyrii denuntias successorem, jugorum noris angustias ne ab uno quidem cultore posse tra-ctari; aut si te memorem custodemque propriæ di-gnitudinis piget haeredem nominare Porphyrii; certum manifestumque est illum posse proponere, qui pro-ponendi habeat facultatem, ut adversum eos expe-riatur, qui nihil ex eadem terra possideant. Cæte-rum si diligenter inspicias, mihi potissimum deferri potest intentio repetendi. Quare, domine prædicabiliis frater, quiescas oportet, et mecum redreas in gratiam, et ad privatum digneris venire colloquium. Desinas, quæso, inertes et trepidos conturbare, et jactantiam tuam procul exercita, et existimes me lætari tua superbia, non offendit; nec duri enim nec ineruditum sumus. Saltem te mitem faciat Maximinus.*

#### EPISTOLA VI.

*Alia animorum quidem fides et religio manet; sed hæc declaranda est indicio litterarum, ut charitatis augmentum salutatione succrescat. Sicut enim fer-tilis ager fructus copiosos attollere non potest, si cultura cessaverit; et terrarum bonitas perit desi-dia quiescentis: sic amorem gratiamque animi puto posse torpescere, nisi qui absentes sunt, epistolari præsentia visitentur. Deo gratias. Amen.*

#### EPISTOLA VII.

*CIRTIENSIS PLEBIS AD S. AUGUSTINUM,  
sub falso Sulpicii Severi nomine vulgata.*

*Laudatur Augustinus ob sapientiam et mansuetudinem,  
quæ utitur in exhortationibus.*

I. *Sanctæ religionis fidus interpres universa com-bat in Africa: quæ Severo presbytero Aquitano, et qui vitam in Gallia traduxit, non convenient. CLER.*

\* *Se migravit. Rescritbit Cler., remigravit: et qui-dem recte, ut videtur.*

<sup>a</sup> *Eloquentia. Sic legimus cum Clerico, pro eloqua edit. Dacher. Mox mendose apud Cler., se velle re-ducere.*

<sup>b</sup> *Aliud Mataritæ. Mataritanensis plebis in Africa mentio fit in Collat. Carthag. (I die, cap. 133). DACHER.*

<sup>c</sup> *Jugernum. Cler., viginti jugerum: ex prima forte Dacherii editione, quæ in promptu non est. Páulo ante idem Cler., et si te Porph.*

<sup>d</sup> *Epistola vii. Hæc est epistola ii ex iis quinque quas sub nomine Sulpicii Severi primus edidit Da-*

ponit, ut peccatis ulterius locus esse non possit; nam quid aliud tanta morum sanctitate promittis, nisi ut vitam beatam submolis erroribus agitemus? In quo laudem maximam tuis<sup>a</sup> video convenire virtutibus, quod imperitam mentem piis hortationibus immutari, et ad optimam traxeris rationem. Ceterum non ita mirabile videretur si eruditos animos infusa sapientia confirmasses; est enim prudentibus viris cum devotione cognatio, nec est cito conveniens<sup>b</sup> credulitati rusticitas. Sic illi qui figuras animantium de lapidibus ducunt, difficultoris operis negotium gerunt, si du*issima* saxa ferramentis incidunt: illi vero qui mollioris materiae tentamenta suscepint, manus suas juvari sentiunt facilitate<sup>c</sup> pingendi; consentaneumque putatur, ut arduus labor opificis honore maximo censeatur: ita tibi, domne, prædicatio singularis est exhibenda, quod impolitos agrestesque sensus culpæ caligine liberatos, et humana sentire feceris, et divina cognoscere.

II. Non minus ille Xenocrates in laude est, philosophorum longe doctissimus, qui severis exhortationibus fecit ut luxuria vinceretur: nam cum Polemo quidam vino languidus ex antelucano convivio publice vagaretur, illudque temporis eset, quo ad gymnasium Xenocratis confluenter audtores, ingressus et ipse est, et in numero studiosorum eo habitu quo de cena prodierat impudenter assedit; nam caput ejus florens corona contexerat; neque est veritus se omnibus videri dissimilem,<sup>d</sup> cui revera caput, quod est domicilium sanitatis, usus longæ potionis inverterat. Tunc graviter immurmantibus cæteris, quod in multitudinem litterarum intempestivus auditor irrepserat; ne minimum quidem magister ille commotus est, sed potius de disciplina morum legibusque modestia<sup>e</sup> instituit disputare; tantumque valuit docentis auctoritas, ut pertulantis illius animum ad amorem pudoris impelleret. Et primo quidem Polemo coronam capite<sup>f</sup> conturbatus depositus, discipulumque professus est; ad extremum ita se ad officium gravitatis inflexit, sequetotum formavit ad verecundiam, ut prioris vita consuetudinem emendatio gloria correxisset. Hoc ipsud nos in tuis præceptionibus admiramur, quod nullis minis, nullis omnino terroribus ad cultum

cherius. De qua epistola hujusmodi Judicinum tulit noster Hieronymus de Prato in prefat. ad opp. Sulpicii Sereri, tom. I, pag. 32: «Ego, inquit, non ad Paulinum, sed ad Augustinum datam deprehendo, non a Sulpicio Severo, sed nomine Cirtensis plebis; cui nimis Augustinus respondet epistola, quia sub num. 144 in edit. PP. Maurin. recensetur. Conferatur, queso, utraque inter se epistola diligenter, potissimum in Polemonis exemplo; et verum esse quod dico quisque fatebitur: id indicasse, mihi nunc sufficiat. Ceterum epistola haec perperam Severo ascripta, mutila videtur initio et in fine. » Haec vir eruditus. Cuius quidem sententia ut plenius constet, huic epistolæ 7 alteram S. Augustini modo laudatam subjiciendam curavimus.

<sup>a</sup> Video. Aut *vides* reponendum aut *videmus*: in toto namque epistolæ contextu numerus multitudi-

A Dei vesanos animos convertisti, ut confusa mens illud crederet esse rectissimum, cum omnibus bene beataque vivere, quam cum paucis injusta sentire.

#### S. AUGUSTINI EPISTOLA CXLIV.

*Augustinus Cirtensis a factione Donatistarum conversis ad Ecclesiae catholicæ societatem gratulatur admonens ut hoc divino tribuant muneri.*

Dominis honorabilibus et merito suscipiendis, charrissimis ac desideratissimis fratribus in omni honorum gradu, CIRTENSIBUS, AUGUSTINUS episcopus.

I. Si id quod in vestra civitate nos graviter contristabat, absumptum est; si duritia cordis humani resistens manitestissime et quodammodo publica veritatis vi evicta est; si sapit dulcedo pacis, B unitatisque charitas non jam reverberat oculos saucios, sed sanos illustrat ac vegetat; non sunt haec opera nostra, sed Dei: non haec humanis operibus omnino tribuerem, nec si cum apud vos essemus, tanta conversio multitudinis nobis loquentibus et hortantibus proveniret. Hoc agit ille et efficit, qui per ministros suos rerum signis extrinsecus admonet, rebus autem ipsis per se ipsum<sup>g</sup> extrinsecus docet. Nec ideo pigrius moveri nos oportet ad vivendos vos, quoniam quidquid in vobis laudabile est factum, non a nobis, sed ab illo factum est qui facit mirabilia solus (Psal. LXXI, 18). Multo enim alacrius debemus accurrere ad spectanda opera divina, quam nostra; quia et nos si quid boni sumus, opus illius, non hominum sumus. Unde Apostolus dixit: *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat, Deus* (1 Cor. III, 7).

II. Xenocrates Polemonem, ut scribitis, et nos ex illis litteris recordamur, de fruge temperantie disputando, non solum ebriosum, verum etiam tunc ebrium, ad mores alios repente convertiti. Quamquam ergo ille, sicut prudenter et veraciter intellectis, non Deo fuerit acquisitus, sed tantum a dominatu luxuriæ liberatus: tamen ne id ipsum quidem, quod melius in eo factum est, humano operi tribuerim, sed divino. Ipsius namque corporis, quod est infirmum nostrum, si qua bona sunt, sicut forma et vires et salus, et si quid ejusmodi est, non sunt nisi ex Deo creatore et perfectore naturæ; quanto magis animi bona donare nullus alias potest!

D Denis adhibetur: quem est ejusdem V. C. emendatio, cuius modo meminimus.

<sup>b</sup> Credulitati rusticitas. Sic emendare libuit Dacherio, cum ante legeretur crudelitati. Clericus tamen ms. codicis lectionem crudelitati retinuit, vocem expōens severitati; atque hunc sensum sequentia docere. In ejus tamen sententiam haud equidem ierim.

<sup>c</sup> Pingendi. In Dacherii editionem qua utor, mendum suspicor irrepsisse; adeoque malum cum Clerico fingendi.

<sup>d</sup> Cui revera caput... usus l. p. inverterat. Clericus: qui revera caput... usu l. p. inverterat. Sed hac emendatione locus hand egere videtur.

<sup>e</sup> Conturb. depositi. Ita rescripsit Dacherius, ubi erat exposuit. At Cler. a ms. codice non recessit.

<sup>f</sup> An intrinsecus?

<sup>g</sup> Editi, ex illius. At ms. habent ex illis. BB.

quid enim superius vel ingratius cogitare potest humana recordia, si putaverit cum carne pulchrum faciat Deus hominem, animo castum ab homine fieri? Hoc in libro Christianæ sapientiæ scriptum est: *Cum scirem, inquit, quia nemo esse potest continens, nisi Deus det; et hoc ipsum erat sapientiæ, scire cuius esset hoc donum* (*Sap. viii, 21*). Polemo ergo, si ex luxurioso continens factus ita sciret cujus esset hoc donum, ut eum abjectis superstitiōnibus pie coleret; non solum continens, sed etiam veraciter sapiens et salubriter religiosus exsisteret: quod ei non tantum ad præsentis vitæ honestatem, verum et ad futuræ immortalitatem valeret. Quanto minus igitur mihi arrogare debeo conversionem istam vestram vel populi vestri, quam modo nobis nuntiasti; quæ me nec loquente, nec saltē p̄sente, procul dubio divinitus facta est, in quibus veraciter facta est! Hoc itaque præcipue cognoscite, hoc pie humiliterque cogitate. Deo, fratres, Deo gratias agite; Deum timete, ne deficiatis; amate, ut proficiatis.

III. Si autem adhuc quosdam amor hominis occulte segregat, et timor hominis fallaciter congregat; observent qui tales sunt, quoniam Deum cui nuda est humana conscientia, nec testem fallunt, nec iudicem fugiunt. Si quid autem illos de quæstione ipsius unitatis, pro suæ salutis sollicitudine permovet; hoc sibi quantum existimo justissimum extorqueant, ut de catholica Ecclesia, id est toto orbe diffusa, potius id credant quod divinæ Scripturæ dicunt, non quod linguae humanæ maledicunt. De C

A ipsa vero dissensione quæ inter homines orta est (qui qualeslibet fuerint, non utique præjudicant promissis Dei, qui dixit ad Abraham: *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (*Gen. xxvi, 4*); quod creditum est cum audiretur prædictum, et negatur cum videtur impletum) hoc tantum interim brevissimum, et nisi fallor invictissimum cogitent, aut actam esse istam causam in ecclesiastico transmarino judicio, aut non esse actam. Si acta ibi non est, innocens est Christi societas per omnes transmarinas gentes, cujus societatis nos communione gaudemus; et ideo ab eis innocentibus utique sacrilega diremptione separantur. Si vero acta est ibi ista causa, quis non intelligat, quis non sentiat, quis non videat, eos in ea victos, quorum inde communio separata est? Eligant ergo utrum malint credere, quod pronuntiaverunt ecclesiastici cognitores, an quod murmurant victi litigatores. Adversus istam complexionem dictu brevissimam, intellectu facillimam, attendite pro vestra prudentia diligenter, quam nihil sobrium responderi possit; et tamen malus Polemo magis ebrietate inveterati erroris revertitur. Date veniam prolixiori fortassis epistola: quam jucundiori, verumtamen, ut arbitror, utiliori quam blandiori, domini honorabiles et merito suscipiendi, charissimi et desideratissimi fratres. De adventu autem nostro ad vos, utrumque desiderium Deus impleat. Quanto enim charitatis ardore accendamus ad visendos vos, verbis explicare non possumus, sed vos benigne credere non dubitamus.

ANNO DOMINI CCCCV.

## SECUNDINUS MANICHÆUS.

### EPISTOLA AD AUGUSTINUM.

(Hanc epistolam vide inter opera S. Augustini tom. VIII, col. 571, ubi eam refellit S. Doctor prolatis argumentis.)

ANNO DOMINI CCCCVII.

## SANCTUS CHROMATIUS, EPISCOPUS AQUILEIENSIS.

(Editio, cura Braida, Utini 1816, excusa.)

### PRÆFATIO EDITORIS.

[v] Nihil novi litterariorum reipublicæ afferimus, dum hic SANCTI CHROMATII Aquilciensis episcopi SCRIPTA, quæ supersunt, seu mavis OPUSCULA, exhibemus. Ab anno enim 1528, quo primum Basileæ lucem

D publicam Chromatii Scripta aspicerunt, plures hæc, tum seorsim aliquando, tum maxime in Collectiōnibus Patrum, edita fuerunt: ac novissime in Bibliotheca Patrum Scriptorumque Ecclesiasticorum